

**B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM
MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

June, 2022

BTMS-185 : AIRPORT HANDLING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.*

1. What are the safety and security concerns associated with the operations of an Airport ? 20

2. What do you understand by World Traffic Conference Areas ? What is the linkage between IATA and World Geography ? 20

3. Discuss the origin of AAI. Also mention the major functions of AAI. 20

4. What do you understand by International Location Indication Systems in aviation ? How does the coding system help ? Explain with the help of examples. 20

5. Differentiate between the following : 4×5=20
- (a) Physical and Human Geography
 - (b) Latitudes and Longitudes
 - (c) Published and Unpublished Fares
 - (d) ICAO Airport Codes and IATA Airport Codes
6. Describe the process of reading passport requirements using TIM. 20
7. What is meant by 'Passengers with Special Needs' ? Discuss the process of handling them at the airport. 20
8. Define GDS. Explain the application of GDS with suitable examples. 20
9. "Modern airports are now turning to become tourist attractions." Comment on the statement and substantiate your answer with suitable examples. 20
10. Write short notes on any **two** of the following : 2×10=20
- (a) Billing and Settlement Plan (BSP)
 - (b) Warsaw Convention
 - (c) Types of Journeys (as per Fare Construction)

बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन
(बी.ए.वी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.टी.एम.एस.-185 : एयरपोर्ट हैंडलिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. हवाई अड्डे के संचालन से जुड़ी सुरक्षा और रक्षा संबंधी चिंताएँ क्या हैं ? 20
2. विश्व यातायात सम्मेलन क्षेत्रों (World Traffic Conference Areas) से आप क्या समझते हैं ? आई.ए.टी.ए. (IATA) और विश्व भूगोल के बीच क्या संबंध है ? 20
3. ए.ए.आई. (AAI) की उत्पत्ति पर चर्चा कीजिए। ए.ए.आई. (AAI) के प्रमुख कार्यों का भी उल्लेख कीजिए। 20
4. एविएशन में इंटरनेशनल लोकेशन इंडिकेशन सिस्टम्स से आप क्या समझते हैं ? कोडिंग सिस्टम कैसे मदद करता है ? उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : 4×5=20
- (क) भौतिक और मानव भूगोल
(ख) अक्षांश और देशांतर
(ग) प्रकाशित और अप्रकाशित किराए
(घ) आई.सी.ए.ओ. (ICAO) एयरपोर्ट कोड और आई.ए.टी.ए. (IATA) एयरपोर्ट कोड
6. टी.आई.एम. (TIM) का उपयोग करके पासपोर्ट आवश्यकताओं को पढ़ने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 20
7. “विशेष आवश्यकता वाले यात्रियों” का क्या अर्थ है ? हवाई अड्डे पर उन्हें संभालने की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए । 20
8. जी.डी.एस. (GDS) को परिभाषित कीजिए । उपयुक्त उदाहरणों के साथ जी.डी.एस. के अनुप्रयोग (application) की व्याख्या कीजिए । 20
9. “आधुनिक हवाई अड्डे अब पर्यटकों के आकर्षण का केंद्र बन रहे हैं ।” कथन पर टिप्पणी कीजिए और उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) बिलिंग और निपटान योजना (BSP)
(ख) वारसॉ कन्वेंशन
(ग) यात्रा के प्रकार (किराया निर्माण के अनुसार)